MUNICÍPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 – Centro
Cep 36260-000 – Alto Rio Doce – MG

Tel: (32) 3345-1270

1

LEI Nº 664 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

"Dispõe sobre a oficialização do mapa atual da prefeitura com todos os

nomes de logradouros públicos denominados ao passar dos anos como

de praças, ruas, avenidas, alamedas, bairros e outros de acordo com a

planilha de logradouros públicos."

Art. 1 º - Fica oficializado o nome dos logradouros públicos que compõem o a sede do

Município de Alto Rio Doce/MG, tendo em vista a planilha organizada por bairros,

constantes no ANEXO I e ANEXO II  desta lei.

Art. 2 º - Fica o Departamento de Tributação Municipal, encarregado de notificar e

encaminhar a outros órgãos sobre o dispostos nesta Lei,  tais como Correios, Copasa,

Cemig e outros interessados fornecendo cópia da mesma.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições

em contrário.

Município de Alto Rio Doce, 27 de fevereiro de 2015.

Wilson Teixeira Gonçalves Filho

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 – Centro
Cep 36260-000 – Alto Rio Doce – MG

Tel: (32) 3345-1270

2

ANEXO I

Avenida dos Pereiras (Continua sendo a extensão do Trecho da MG-132 desde o início

da Rotatória com Avenida Juquinha do Açude em direção à Cipotânea/MG e termina junto

com o final do perímetro urbano de Alto Rio Doce/MG onde dá início a Rodovia Prefeito Ely

Pereira.)

Bairro: Centro (Centro da Cidade)

Avenida Juquinha do Açude (Avenida de Entrada da Cidade)

Alameda Maria da Conceição Nunes (Subida para o Parque de Exposições Ulisses de Araújo Couto)

Alameda Stênio Mendes de Carvalho (Subida que leva ao Centro Esportivo Municipal)

Rua Maria Grossi de Barros (Tem ligação com a alameda Stênio Mendes de Carvalho)

Rua Bias Fortes (Tem ligação com a Praça Levindo Gomes Barbosa)

Rua Coronel Marinho (Tem ligação com a Praça Levindo Gomes Barbosa)

Praça Levindo Gomes Barbosa (Primeira praça encontrada ao entrar na cidade)

Rua Dr. João Batista Viana (Tem ligação com Rua Coronel José Gonçalves Moreira Couto)

Rua Coronel José Gonçalves Moreira Couto (Tem ligação com a Praça Levindo Gomes Barbosa e Praça

Conego Pinto)

Praça Maurino Dias do Nascimento (Próximo fica o Hospital de Alto Rio Doce Nossa Senhora da

Conceição)

Rua Joaquim Gonçalves Menezes (Liga a Praça Maurino Dias do Nascimento com a Praça Conego

Pinto)

Beco Juca Mariano (Liga a Rua Joaquim Gonçalves Menezes e Rua Coronel José Gonçalves Moreira

Couto)

Praça Cônego Pinto ( Praça da Igreja Matriz de São José)

Rua Oscar Versiane Veloso (Descida que liga na Rua Manoel de Souza Lima)

Praça Dr. Miguel Batista Vieira (Praça de conexão com a Rua Micaela e Rua Manoel de Souza Lima)

Rua Manoel de Souza Lima (Popularmente conhecida como Rua das Flores)

Rua José Belvindo da Costa (Tem conexão com a Pça Dr. Miguel B. Vieira e vai para a zona rural)

MUNICÍPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 – Centro
Cep 36260-000 – Alto Rio Doce – MG

Tel: (32) 3345-1270

3

Bairro: Florestal (Sudoeste da Cidade)

Rua Dona Cota Moura (Descida ao lado do Terminal Rodoviário da Cidade)

Rua do Café (liga as Ruas Dona Cota Moura e Micaela.)

Rua Agripino Gonçalves Viana (Liga a Praça Maurino Dias do Nascimento à Rua Micaela)

Rua Micaela (Liga a Praça Dr. Miguel Batista Vieira à Rua Dona Cota Moura)

Rua Capitão Camilo ( Liga a Rodovia Padre Geraldo Machado Mendes à Rua Wilson Teixeira

Gonçalves)

Rua Abelino Santana (Possui ligação com a Rua Capitão Camilo)

Rua Wilson Teixeira Gonçalves (Rua que passa em frente ao Ginásio São José)

Rua São Vicente de Paula (Possuiu ligação com a Rua Wilson Teixeira Gonçalves na altura do

Ginásio São José)

Rua Sebastião Anjos de Freitas (Segue em direção à zona Rural. Na direção da zona Urbana

tem conexão com a travessa Hernani Teixeira Gonçalves e Rua Wilson Teixeira Gonçalves)

Travessa Hernani Teixeira Gonçalves (Tem ligação com a Rua Wilson Teixeira Gonçalves)

Bairro: São José (Sudeste da Cidade)

Av. Carlos Couto (Tem conexão com a Praça Dr. Miguel Batista Vieira e o Cemitério Municipal)

Rua São Geraldo (Liga a Av. Carlos Couto com a Rua São Sebastião)

Rua Santo Antônio (Tem ligação com a Av. Carlos Couto e Rua Conegundes Dias Moreira)

Rua São Sebastião (Tem ligação com a Rua José Abrantes Fortuna e Rua São Jorge

Rua São Jorge ( Tem ligação com as Ruas São Geraldo e Conegundes Dias Moreira)

Rua Conegundes Dias Moreira (Liga a Rua São Jorge e Santo Antônio)

Praça Ernestina Couto da Silva Moreira ( É compreendida como o grande espaço que dá início

na esquina das Ruas Conegundes Dias Moreira com Santo Antônio e é transpassada pela Av.

Carlos Couto)

MUNICÍPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 – Centro
Cep 36260-000 – Alto Rio Doce – MG

Tel: (32) 3345-1270

4

Bairro: Fundão (Leste da Cidade)

Rua José Abrantes Fortuna (Liga as Ruas Dr. João Batista Viana e Dorgeval Coelho de Moraes)

Rua Joaquim Machado (Tem ligação com a Rua José Abrantes Fortuna)

Rua Dorgeval Coelho de Moraes (Tem ligação com a Rua José Abrantes Fortuna e na outra direção

segue para a Área Rural.

Bairro: Jardim dos Croatás Parte Baixa (Leste da Cidade)
(Disposição conforme o mapa do ANEXO II)

Rua 30 de Agosto

Rua 7 de Setembro

Rua 25 de Dezembro

Rua Margarida Feliciano Couto

Rua 15 de Novembro

Rua 21 de abril

Rua 19 de março

Rua 13 de maio

Rua 21 de setembro

Praça Rosa Mística

Rua 12 de Outubro

Rua 12 de Dezembro (Rua em frente à Unidade Básica de Saúde do bairro Jardim dos Croatás Parte

Baixa)

Rua 1º de janeiro ( Nova rua atrás da Unidade Básica de Saúde do Bairro Jardim dos Croatás Parte

Baixa)

Rua 20 de Julho (Rua que liga as Ruas 1º de Janeiro e 12 de Dezembro. A rua fica à oeste da UBS do

Bairro Jardim dos Croatás Parte Baixa.

Rua 19 de Abril

Rua 1º de maio

MUNICÍPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 – Centro
Cep 36260-000 – Alto Rio Doce – MG

Tel: (32) 3345-1270

5

Bairro: Jardim dos Croatás Parte Alta (Nordeste da Cidade)

Rua Araken Mendes Marinho ( Esta é a Antiga Rua K e passa pelo  Conjunto Habitacional José

Alvim Marinho)

Av. Desembargador Pedro Licínio (Liga a Praça Idalina Moreira dos Reis à Rua Rua Araken

Mendes Marinho )

Praça Idalina Moreira dos Reis (tem ligação com as Ruas José Basílio de Carvalho, Joaquim

Teixeira Gonçalves e Av. Dezembargador Pedro Licínio.)

Rua José Basílio de Carvalho(Liga a Praça Idalina Moreira dos Reis com a Rua Bias Fortes.

Rua Joaquim Teixeira Gonçalves (Tem ligação com a Praça Joaquim Teixeira Gonçalves e é

paralela a Av. Desembargador Pedro Licínio)

Bairro: Nossa Senhora de Lourdes (Nordeste da Cidade)

Rua Juquinha Tote (Primeira Rua de cima para baixo e liga a Rua Waldemar de Souza Terror e

a Avenida Oswaldo Marinho Couto e continua do outro lado desta Avenida)

Av. Oswaldo Marinho Couto (Liga a Rua Juquinha Tote com a Av. dos Pereiras (MG-132))

Rua José Paiva (Rua cortada pela Av. Oswaldo Marinho Couto e é a segunda rua de cima para

baixo)

Rua Adriano de Oliveira (Rua cortada pela Av. Oswaldo Marinho Couto e é a terceira rua de

cima para baixo)

Rua Julio Estevam de Oliveira (Rua cortada pela Av. Oswaldo Marinho Couto e é a quarta rua

de cima para baixo)

Praça Valentina Del-Gaudio de Oliveira (Espaço entre o cruzamento da Av. Oswaldo marinho

Couto e Rua José Paiva)

MUNICÍPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 – Centro
Cep 36260-000 – Alto Rio Doce – MG

Tel: (32) 3345-1270

6

Bairro: Xopotó (Nordeste da Cidade)

Rua Rio Branco (Possui ligação com a Av. dos Pereiras e com a Travessa Antonio Assis

Moreira)

Rua José Araújo Couto(Possui ligação a Travessa Antonio Assis Moreira)

Travessa Antonio Assis Moreira (Possui ligação com as Ruas Aristides da Mota Marinho, Júlio

Estevam de Oliveira, José Araujo Couto e Rio Branco )

Rua Aristides da Mota Marinho (Possui ligação com as Ruas Adriano de Oliveira e Travessa

Antonio Assis Moreira)

Rua Waldemar de Souza Terror (faz conexão com a Rua Araken Mendes Marinho)

Bairro: Pereira (Norte da Cidade)

Rua Geraldo Dionízio de Paula (Possui ligação com Avenida Luiz Gomes de Abreu e Rua do

comércio)

Av. Luiz Gomes de Abreu (Liga a Rua Bias Fortes à Avenida dos Pereiras)

Rua do Comércio (Liga a Rua Geraldo Dionízio de Paula à Avenida dos Pereiras)

Rua José Teixeira Guimarães (Faz esquina com a Avenida Luiz Gomes de Abreu e é paralela a

Rua José Moreira dos Reis para o lado de Cipotânea/MG.)

Rua Prof.  João Moreira dos Reis

MUNICÍPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 – Centro
Cep 36260-000 – Alto Rio Doce – MG

Tel: (32) 3345-1270

7

Bairro: Nossa Senhora Aparecida (Norte da Cidade)

Rua Xopotó (Rua de entrada no bairro e termina na esquina com Rua Croatás)

Rua Puris (Primeira rua à direita para quem entra no bairro)

Rua Aimorés (Liga a Rua Puris e Rua Croatás e é paralela a Rua Xopotó)

Rua Croatás (Segunda rua à direita para quem entra no bairro)

Rua Guarani (Cruza a Rua Tupi e faz esquina com a Rua Croatás)

Rua Tupi (Terceira rua à direita para quem entra no bairro)

MUNICÍPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 – Centro
Cep 36260-000 – Alto Rio Doce – MG

Tel: (32) 3345-1270

8